
Отдел образования 

администрации Тюхтетского муниципального округа 

Красноярского края 

 

Приказ 
 

05.07.2024 г.                                 с. Тюхтет     № 58-1 о/д 

 

 

Об утверждении аналитической справки по эффективности принятых мер по 

результатам выявления школ с низкими результатами обучения по итогам 

проведения оценочных процедур за 2023-2024 учебный год 

 

 

В соответствии с Федеральным законом «Об образовании в РФ» и Постановлением 

Администрации  Тюхтетского муниципального округа Красноярского края от 08.12.2020 

года №04-п  ««О переименовании Отдела образования администрации Тюхтетского 

района Красноярского края и об утверждении Положения об отделе образования 

администрации Тюхтетского муниципального округа Красноярского края», в целях 

организации работы на 2024-2025 уч.год, ПРИКАЗЫВАЮ: 

1.Утвердить аналитическую справку по эффективности принятых мер по 

результатам выявления школ с низкими результатами обучения по итогам проведения 

оценочных процедур за 2023-2024 учебный год согласно Приложения к приказу. 

2.Руководителям образовательных организаций: 

2.1.Принять управленческие решения по выходу школ из ШНОР: 

2.1.1.Учителям спланировать повторение в новом учебном году углубленное 

повторение учебного материала по темам, которые ученики не усвоили (анализ ВПР, 

ОГЭ). 

2.1.2.Запланировать индивидуальную работу с учениками, не усвоившими 

программный материал (анализ ВПР, ОГЭ), а также с учениками с достаточно высоким 

уровнем подготовки. 

2.1.3.Педагогическим работникам, не имеющим ИОМов, разработать их и 

разместить чрез интернет-портал «Эра-Скоп», особое внимание уделив разработке 

ИОМов у молодых педагогов. 

2.1.4.Взять под личный контроль прохождение повышения квалификации у 

педагогических работников: 

3.Руководителям окружных методических объединений: 

3.1.Запланировать проведение в течение нового 2024-2025 учебного года заседания 

ОМО, с тщательным анализом причин не выполнения учащимися заданий ВПР и ОГЭ. 

3.Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой. 

 

Начальник отдела образования                                    Е.В. Студенова 

 

 

 



 

 

Приложение к приказу от 05.07.2024 №58-1 о/д 

 

Аналитическая справка по эффективности принятых мер по результатам выявления школ 

с низкими результатами обучения по итогам проведения оценочных процедур за 2023-

2024 учебный год 

 

Анализ результатов  показал, что в МБОУ «Новомитропольская СШ» остаются 

стабильно отрицательные показатели по результатам ВПР по русскому языку в 5 и 6 

классах, по математике в 6 классе. Снижены результаты  ГИА в форме ОГЭ, где 

участники получили по 40% отметки «2» по предметам:  математика и русский язык. 

В филиале МБОУ «Тюхтетская СШ №2» в с. Леонтьевка в текущем году 

улучшили результаты ЕГЭ по математике (база) с 66,7% в 2023 году до 0% в 2024году, 

однако имеют стабильно отрицательные результаты ЕГЭ по русскому языку. 

МБОУ «Кандатская СШ»  по результатам 2023 года  имели отрицательные 

маркеры ЕГЭ математика (база) 50% и русский язык 50%, в 2024 году данные показатели 

были улучшены, однако снизились результаты ОГЭ по математике и русскому языку по 

50% обучающихся получили отметки «2». 

Исходя из результатов по  критериям отнесения к ШНОР следует: 

- филиал МБОУ «Тюхтетская СШ №2» в с. Леонтьевка отнесена к ШНОР по одному 

критерию «Низкие результаты одной оценочной процедуре два года подряд»; 

- МБОУ «Кандатская СШ» отнесена к ШНОР по одному критерию «Низкие результаты по 

двум и более оценочным процедурам в 2024 году»; 

-МБОУ «Новомитропольская СШ» отнесена к ШНОР по двум оценочным процедурам 

«Низкие результаты по одной оценочной процедуре два года подряд» и «Низкие результаты 

по двум и более оценочным процедурам в 2024году». 

Статистика попадания образовательных организаций в категорию школ с низкими 

образовательными результатами 

 

Наименование 

общеобразовательных 

учреждений 

2012-2022 

учебный 

год 

2022-2023 

учебный 

год 

2023-2024 

учебный 

год 

2024-2025 

учебный 

год 

Участие 

ОУ в 

проекте 

500+ 

МБОУ «Тюхтетская СШ №1 

 
+ +   + 

Филиал МБОУ «Тюхтетская 

СШ №1» в с. Зареченка 
+  +  + 

Филиал МБОУ «Тюхтетская 

СШ №1» в с. Лазарево 
+    + 

МБОУ «Тюхтетская СШ 

№2» 

 

+ + +  + 

Филиал МБОУ «Тюхтетская 

СШ №2» в п. Двинка 
     



 

Филиал МБОУ «Тюхтетская 

СШ №2» в с.Леонтьевка 
+  + +  

МБОУ «Новомитропольская 

СШ» 

 

+ + + +  

МБОУ «Кандатская СШ» 

 

 

 + + +  

Филиал МБОУ «Кандатская 

СШ» в с. Поваренкино 
+     

Филиал МБОУ «Кандатская 

СШ» в с. Чиндат 
+     

 

 Таким образом, можно сделать вывод, что эффективно отработали следующие 

общеобразовательные организации: Филиал МБОУ «Тюхтетская СШ №1» в с. Лазарево, 

Филиал МБОУ «Кандатская СШ» в с. Поваренкино, Филиал МБОУ «Кандатская СШ» в с. 

Чиндат. Остается риск попадания в категорию школ ШНОР у МБОУ «Тюхтетская СШ 

№1, Филиал МБОУ «Тюхтетская СШ №1» в с. Зареченка, что свидетельствует о не 

систематической работе данных коллективов. 

         Администрации   Филиала МБОУ «Тюхтетская СШ №2» в с.Леонтьевка, МБОУ 

«Кандатская СШ», МБОУ «Новомитропольская СШ», педагогические работники, не 

сработали в 2023-2024 учебном году на результат: МБОУ «Новомитропольская СШ» в 

течение 4 лет ежегодно остается в школах ШНОР, МБОУ «Кандатская СШ» - в течение 3 

лет подряд. 

          По результатам 2022-2023 учебного года руководителям школ, находящихся в зоне 

риска снижения образовательных результатов, было рекомендовано: 

            - провести дополнительные мероприятия по анализу причин, повлекших 

существование проблем, спланировать систему мер, направленных на повышение 

образовательных результатов, в т.ч. запланировать и обеспечить проведение адресной 

помощи учителям  и учащимся, показавшим низкие результаты до 10.10.2023 года; 

- разработать   индивидуально-образовательные маршруты для учащихся, 

показавших низкие образовательные результаты до 10.10.2023 года; 

- провести анализ и внести корректировку в школьные программы повышения 

качества образования, предусмотрев ряд мероприятий, направленных на повышения 

результатов обучения до 20.10.2023 года; 

- на постоянной основе в течении учебного 2023-2024 года организовать работу 

школьных методических объединений, с целью методической поддержки педагогов школ; 

           - дополнительно организовать курсы повышения квалификации педагогов, 

преподающих математику и русский язык школ округа по отдельному графику. 

           В связи с отсутствием результатов в 2023-2024 учебном году по выходу школ из 

зоны риска, можно сделать вывод, что общеобразовательные организации МБОУ 

«Новомитропольская СШ», МБОУ «Кандатская СШ», филиал МБОУ «Тюхтетская СШ 

№2» в с.Леонтьевка данными рекомендациями проигнорировали, либо выполнили их 

частично. 



         У ряда педагогических работников до сих пор отсутствуют разработанные 

индивидуально-образовательные маршруты, в том числе и у самих руководителей школ, 

которые преподают ряд дисциплин.  

        На 05.07.2024 года на платформе «Эра-Скоп» зарегистрировано 157 педагогических 

работников (в данное количество входят: ММС+ завучи+ учителя ОО+ педагоги 

дополнительного образования+ воспитатели детских садов), из 172 всего педагогических 

работника по базе КИАСУО из муниципалитета.  

 Зарегистрировано на платформе 139 человек ( учителя ОО+ ДО+ДОУ), из них имеют 

ИОМ с зачетом 102 педагогических работника. 

 Таким образом, в срок до 01.10.2024 всем педагогическим работникам, у которых 

отсутствуют ИОМы, необходимо их разработать и разместить на платформе. Это касается 

и вновь принятых работников. 
  

 

 

 

 

 


